
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Identificazione del Complesso IPPC 
 

Ragione sociale FENICE S.P.A. - UNITÀ OPERATIVA SUZZARA C/O IVECO 

Sede Legale Via Acqui n. 86 Comune Rivoli (TO) 

Sede Operativa Viale Zonta n. 56 Comune Suzzara (MN) 

Tipo di impianto Esistente ai sensi D.Lgs. 59/2005 

Codice e attività IPPC 
1.1 Impianti di combustione con potenza termica di 
combustione di oltre 50 MW 

ISTANZA DI RINNOVO del 
19/10/2012 e s.m.i. 
 
 

Varianti non sostanziali dal 
2008 al 2012 

 
 
 
 

 
RINNOVO E MODIFICA NON SOSTANZIALE DELL’AIA 

già emanata con DDS n. 3932 del 18/04/2007 
 

[...]
e/o svuotamenti dei generatori; tali acque sono inviate all'impianto TAR di trattamento acque reflue. 

 le acque di raffreddamento delle pompe, asservite alla Centrale Termica; tali scarichi sono inviati 
all'impianto TAR di trattamento acque reflue. 

 

 

B.3.1 Consumi idrici 

Di seguito si riporta lo schema a blocchi della rete idrica con i dati di consumo relativi all’anno 2011 ed i 
valori contalitri stimati per le varie utenze. 
 

 

 
 
 

     



 
 
 

9 

B.3.2 Produzione di energia 

 

Nella centrale termica della U.O. Fenice di Suzzara, la produzione di calore per uso tecnologico e di 
riscaldamento, è continuativa durante l’intero corso dell’anno, se si escludono i giorni di fermo impianto nel 
mese di agosto e le fermate produttive dello stabilimento. 

Poiché lo stabilimento Iveco lavora su tre turni dal lunedì al venerdì, il carico richiesto dall’utenza per il 
riscaldamento è variabile nell’arco temporale della settimana; inoltre, l’assetto di funzionamento delle 
caldaie, dipende, anche, dalle condizioni climatiche e quindi varia nell’anno solare. Indicativamente, si può 
dividere l’anno in due macroperiodi di funzionamento, estivo ed invernale. 

La presenza di un generatore a bassa potenzialità (Viessmann), dedicato per l’uso tecnologico e da 
utilizzare durante il funzionamento al minimo carico, consente di ottimizzare il rendimento complessivo 
della centrale. Il calore generato, è inviato allo stabilimento produttivo Iveco sotto forma di acqua 
surriscaldata a 140 °C max per il soddisfacimento delle esigenze di riscaldamento e di utilizzo tecnologico.  

Nella stagione estiva si utilizza solamente la caldaia Viessmann, mentre nella stagione invernale, l’assetto 
prevede l’utilizzo delle due caldaie Ferroli oppure della Macchi. 

Il sabato e la domenica i generatori ad alta pressione vengono generalmente spenti, così come il 
generatore di media pressione dal pomeriggio del sabato fino al pomeriggio di domenica. 

L’energia termica prodotta, è totalmente ceduta allo stabilimento Iveco, poiché il consumo interno di Fenice 
può essere considerato trascurabile. 

Sono installati tre diversi misuratori di energia termica: uno per mandata riscaldamento (stabilimento 
ovest), uno per la mandata del tecnologico, ed uno per il riscaldamento della parte est dello stabilimento.  

Lo stabilimento Iveco, e quindi gli impianti di proprietà Fenice S.p.A. al suo interno, sono alimentati in 
continuo dall’ente fornitore con tensione di 130 kV; in ingresso allo stabilimento, la tensione viene ridotta a 
15 kV in una sottostazione elettrica per mezzo di due trasformatori da 25 MVA e successivamente 
distribuita alle cabine elettriche dislocate nel sito Iveco. 

 

Di seguito, si riporta la stima delle emissioni di gas serra (biossido di carbonio) ricavati sulla base del 
metodo di calcolo utilizzato per la trasmissione al Min. Ambiente, ai sensi della Dir. 87/2003/CE, utilizzando 
i dati di consumo dell’anno 2011. 
 

Combustibile 
Consumo 

2011 
(Sm

3 
x 1000)

 

Pci 
(MJ/ Sm

3
) 

Fattore di 
Emissione 
(t CO2 x TJ) 

Coefficiente di 
ossidazione 

(%) 

Emissioni CO2 

(t) 

Gas naturale 5.643,82 35,03 56 99,5 11.020 

Tabella B3 – Emissioni di CO2 

 

B.3.3 Consumi energetici 

 
Di seguito si riportano i dati di consumo di energia elettrica per ciascuna attività IPPC e NON IPPC e per 
prodotto 
 
 



 
 
 

10 

Attività IPPC e non Impianto o linea di produzione Consumo (kWh) 

1 Produzione e distribuzione di energia termica 1.002.000 

2 Produzione acqua demineralizzata 173.600 

3 Trattamenti acque finali 246.900 

4 Produzione e distribuzione aria compressa 2.763.000 

7 Emungimento e distribuzione acqua per uso industriale 87.200 

5 Condizionamento e refrigerazione 4.147.000 

6 Riduzione e distribuzione metano n.a. 

8 Gestione dei rifiuti 1 n.a. 

Tabella B4 – Consumi di energia 

 

B.4 Cicli produttivi 

Le attività presenti nel Complesso IPPC possono essere riassunte come segue: 

1) Centrale Termica: fornitura totale del calore necessario allo stabilimento produttivo IVECO per uso 

di riscaldamento e tecnologico, con una potenzialità di 59,007 MW termici.  

Per la descrizione delle macchine, si veda al precedente capitolo B1 - Produzioni 

 

2) Impianto Produzione Acqua Demineralizzata: produzione di acqua demineralizzata utilizzata 

nelle attività industriali dello stabilimento IVECO e, nella Centrale Termica, per il reintegro dei circuiti di 
acqua surriscaldata. 

Attualmente l’impianto è alimentato dalla rete dell'acqua industriale di Stabilimento, erogata ad una 
pressione di 6 bar e ridotta a 3 bar per evitare lo shock meccanico alle batterie di resine. 

Il sistema originariamente era in grado di produrre 25 m3/h di acqua demineralizzata, ma a causa 
dell’obsolescenza dei suoi componenti oggi la portata prodotta si attesta a circa 10,5 m 3/h. Di seguito si 
descrivono le parti di cui si compone l’impianto: 

- n. 2 linee di addolcitori a cloruro di sodio: l’eliminazione della durezza presente nell’acqua avviene con 
la sostituzione da parte della resina, dei cationi Ca++ e Mg++ con cationi Na+ che non costituiscono 
durezza. Le resine impiegate negli scambiatori sono resine a scambio ionico ad alto rendimento; 

- n. 1 linea ad osmosi inversa: nei moduli di osmosi inversa si realizza la separazione dell’acqua di 
alimento in un flusso a bassa salinità (permeato) ed uno a salinità incrementata (concentrato). Il 
concentrato è inviato allo scarico attraverso una valvola di regolazione, in funzione della pressione 
operativa. Il permeato è inviato in un serbatoio di stoccaggio della capacità di 15 m³ e da qui alla 
successiva sezione a scambio ionico. Per il lavaggio, la sterilizzazione e la messa in conservazione 
dei moduli da osmosi inversa, l’impianto è dotato di un gruppo di lavaggio la cui opportuna soluzione 
chimica è preparata in uno specifico serbatoio e fatta circolare attraverso i moduli mediante una 
pompa; 

- n. 2 linee a scambio ionico con sistema di rigenerazione delle resine con acido cloridrico e soda 
caustica: costituite da due serbatoi con resina cationica forte, un decarbonatatore, due serbatoi con 
resina anionica e due serbatoi con resina tampone per la correzione finale del pH. L’acqua è infine 
stoccata in un serbatoio della capacità di 500 m³.  

                                                 
1
 Deposito temporaneo per i rifiuti Fenice e regime di intermediazione per i rifiuti di Iveco  



 
 
 

11 

Nell’impianto di demineralizzazione sono inoltre presenti n. 2 due serbatoi per la neutralizzazione 
dell’acqua di rigenerazione che è, poi, inviata al TAR. 

Il rigenerante utilizzato per le colonne cationiche è acido cloridrico commerciale al 30% , mentre per 

rigenerare le colonne anioniche si utilizza sodio idrossido in soluzione al 30%. 

Gli scarichi, delle rigenerazioni delle sezione delle resine a scambio ionico ed addolcimento, il concentrato 
e l'acqua di lavaggio provenienti dall'impianto di osmosi sono inviati, separatamente, all’impianto TAR. 

 

3) Impianto Trattamento Acque Reflue (T.A.R.): Tratta le acque reflue generate nei processi 

produttivi dello stabilimento IVECO ed, in particolare, le acque di scarico derivanti dalla Centrale Termica, 
Produzione Demi e Compressori di FENICE ed i dreni derivanti dall’impianto TAR stesso. La depurazione 
avviene mediante un trattamento di tipo biologico e chimico - fisico. 

Il processo di depurazione è composto dalle seguenti sezioni: 

- stoccaggi e sollevamenti; 

- stoccaggio e preparazione reagenti; 

- trattamento biologico; 

- trattamento chimico - fisico di chiariflocculazione; 

Gli scarichi provenienti dalle acque di processo IVECO sono alimentati, mediante tubazioni in pressione 
fuori terra, direttamente ad un trattamento biologico di tipo ibrido a biomassa adesa, su supporti mobili, e 
sospesa (MBBR ibrido – Moving Bed Biological Reactor). Il trattamento biologico ha lo scopo di ridurre la 
concentrazione degli inquinanti in soluzione, e fra questi, in particolare: COD, BOD5, azoto ammoniacale e 
tensioattivi. 

Le acque in uscita dalle vasche di aerazione sono alimentate ad uno stadio di separazione dei fanghi 
bioflocculati, costituito da un decantatore del tipo lamellare a flusso orizzontale. 

Gli effluenti del trattamento biologico sono, quindi, scaricati, per gravità, nella vasca di equalizzazione V-
04; in tale vasca giungono gli altri scarichi tecnologici dello Stabilimento IVECO ed anche gli scarichi della 
Centrale Termica FENICE, caratterizzati da un apporto salino limitato (reflui da Centrale Compressori, i 
raffreddamenti dalle pompe di ricircolo delle caldaie, gli scarichi delle caldaie e le acque di scarico 
provenienti dall'osmosi) ed i dreni dell’impianto di trattamento TAR stesso. Gli eluati dalla rigenerazione 
degli impianti FENICE di demineralizzazione e di addolcimento (caratterizzati da salinità molto elevata), 
dopo un primo trattamento di neutralizzazione presso l'impianto di demineralizzazione, sono, invece, inviati 
ad una vasca di stoccaggio (V-07).  

Le acque raccolte nelle vasche V-04 e V-07 sono, quindi, pompate alla sezione di chiariflocculazione, la 
quale consiste in un condizionamento mediante polielettrolita ed una decantazione su pacchi lamellari. Il 
processo di chiariflocculazione ha lo scopo di rimuovere, in modo pressoché totale, le sostanze presenti 
allo stato di sospensione, quali ad esempio, oli residui, solidi sospesi. 

Le acque chiarificate sono poi convogliate allo scarico finale collegato alla rete fognaria del Comune di 
Suzzara. 

I fanghi prelevati dai decantatori lamellari sono condizionati con calce e quindi ispessiti in vasca 

circolare dalla quale sono estratti per invio a disidratazione mediante filtropressa a nastri (previo 

condizionamento con idoneo polielettrolita cationico). 

Le acque generate dal trattamento dei fanghi sono raccolte nel pozzetto dreni, da cui possono essere 
inviate alla vasca di equalizzazione V-04 oppure in testa all'impianto nella sezione biologica. 

Gli scarichi delle acque nere civili, provenienti dallo Stabilimento IVECO di Suzzara e comprensive, quindi 
dell'apporto dovuto alla presenza della U.O. FENICE, sono raccolte da una rete fognaria interna dedicata e 
scaricate separatamente nel collettore fognario del Comune di Suzzara.  

Gli spurghi delle torri evaporative sono inviati all'impianto TAR di trattamento delle acque reflue. 



 
 
 

12 

 

 

Figura B5 – Schema del processo del trattamento acque reflue 

 

4) Impianto di Produzione Aria Compressa: produzione di aria compressa a 6,4 bar utilizzata dallo 
Stabilimento IVECO ed, in minima parte, per la strumentazione delle caldaie della Centrale Termica. 

 

Rete di distribuzione aria compressa 

La rete di distribuzione parte dalla Centrale Compressori, dove è inserita una valvola ad intercettazione 
manuale DN 150, per poi arrivare ai fabbricati Est ed Ovest. La rete, oltre ad alimentare i fabbricati Est ed 
Ovest, alimenta anche la Centrale Termica, la Centrale Vernici e l’impianto TAR, per una quota minima. 
All’ingresso di ogni fabbricato è possibile intercettare il flusso dell’aria per mezzo di valvole; all’interno dei 
fabbricati l’aria si distribuisce ad anello aereo ed i vari anelli possono essere intercettati a mezzo di valvole. 
In varie zone sono presenti serbatoi di accumulo muniti di scaricatori di condensa e manometri; dagli anelli 
sono derivate tutte le calate alle utenze finali. 

 

5) Trasformazione e distribuzione energia elettrica: l'energia elettrica è fornita dall'ente erogatore 

alla tensione di 132 kV, trasformata da FENICE a 15 kV e distribuita alle cabine elettriche dello 
Stabilimento, ove si provvede alla trasformazione ai valori di 220 V, 380 V e 500 V per l'utilizzo degli utenti 
finali. 
 

INGRESSO ACQUA 

DA IMPIANTO 
CHIMICO FISICO 
VERNICIATURA 

SEDIMENTATORE 

SEDIMENTATORE 

SEDIMENTATORE 

INGRESSO ACQUA 

TECNOLOGICA DI 
RAFFREDDAMENTO 

VASCA DI 
EQUALIZZAZIONE 

V-04 

FILTROPRESSA 

    B
IO

L
O

G
IC

O
 2

 

SCARICO ACQUA  SCARICO FANGO  

VASCA DI 
EQUALIZZAZIONE 

V-07 

    B
IO

L
O

G
IC

O
 1

 



 
 
 

13 

 

Figura B6 – Schema del processo di distribuzione energia elettrica 

 

QUADRO AMBIENTALE 

C.1 Emissioni in atmosfera sistemi di contenimento 

La seguente tabella riassume le emissioni atmosferiche dell’impianto: 

ATTIVITA’ 
IPPC e 

NON IPPC 
EMISSIONE 

PROVENIENZA 
Durata 
(h/g) 

Portata 
(Nm3/h) 

INQUINANTI 
MONITORATI 

ALTEZZA 
CAMINO 

(m) 

SEZIONE 
CAMINO 

(m
2
) Sigla Descrizione 

1 

E2 M2 
Generatore 
Macchi 2 

24 41.000 
CO 
NOx 

14 1,1 

E3 M3 Viessmann 24 5.470 
CO 
NOx 

13 0,70 

E4 M4 Ferroli 1 24 28.080 
CO 
NOx 

15 1,1 

E5 M5 Ferroli 2 24 28.080 
CO 
NOx 

15 1,1 

Tabella C1 - Emissioni in atmosfera 

 

ARRIVO ENTE EROGATORE 

CABINA 
SMISTAMENTO MT 

CABINA OVEST 
MT/BT 

CABINA 
SERVOMEZZI 

MT/BT 

CABINA ELETTRICA 
MONTAGGI   

MT/BT 

CABINA ELETTRICA 
CATAFORESI 

MT/BT 

CABINA 
LASTRATURA 

MT/BT 

CABINA ELETTRICA 
VERNICIATURA 

MT/BT 

SOTTOSTAZIONE 
AT/MT 



 
 
 

14 

Non sono presenti sistemi specifici di abbattimento delle emissioni in atmosfera a valle delle caldaie, il 
contenimento delle emissioni avviene mediante sistemi di controllo della combustione. 
Su ciascuna delle caldaie esistenti, ad eccezione della Viessmann, è installato un sistema di monitoraggio 
in continuo delle emissioni (S.M.E.) per i parametri CO, NOx, O2. 
Per la caldaia Viessmann sono previsti monitoraggi alle emissioni con cadenza annuale. 
Le caldaie M2, M4 ed M5, sono provviste di una sonda per la misurazione dell’ossigeno, montata in uscita 
dalla camera di combustione, ai fini della regolazione della combustione stessa. 
I valori provenienti da questa strumentazione possono essere visualizzati e regolati dagli operatori 
mediante il sistema di controllo dei singoli generatori, per mezzo di regolatori “single loop” e “multi loop”. Il 
sistema di elaborazione delle emissioni riceve in ingresso i segnali digitali provenienti dai sistemi installati 
sui camini dei generatori. L’interfaccia utente del sistema di monitoraggio emissioni è basata su una serie 
di pagine grafiche che presentano le misure acquisite in tempo reale, le medie calcolate, i parametri di 
calcolo, i trend ed i report prodotti ai fini della verifica dei limiti di legge. 
 

Nello stabilimento risultano poi installate le caldaie riportate nella tabella seguente, tutte con emissioni 
considerate poco significative 

Impianto Marca Fluido Potenzialità  (kW) 

Riscaldamento palazzina uffici Via Zonta 56 
Belleli Acqua calda 442 

Renania Acqua calda 325 

Riscaldamento uffici avancorpo montaggi 

O.D.S. - Officine 
Seveso 

Acqua calda 979 

Viessman 
(Vitocrossal) 

Acqua calda 742 

Viessman Acqua calda 234 

Riscaldamento palazzina mensa Via Casali Biklim Vapore 409 

Tabella C2 - Emissioni scarsamente rilevanti 
 

Sono presenti inoltre tre gruppi elettrogeni marca AIFO, di emergenza alimentati a gasolio della 
potenzialità termica complessiva di 2,691 MWt. 

C. 2 Emissioni idriche e sistemi di contenimento 

 
Gli scarichi idrici connessi agli impianti di gestione FENICE sono inviati all'impianto di trattamento TAR: 

 Spurghi discontinui delle caldaie, costituiti da acque provenienti da scarichi occasionali e/o dallo 
svuotamento dei generatori;  

 Acque di raffreddamento delle pompe asservite alla Centrale Termica;  

 Acque dalla rigenerazione dalla linee di produzione acqua demineralizzata (resine a scambio ed 
addolcitori); 

 Acque di lavaggio e concentrato dall'impianto di osmosi inversa (linea di produzione acqua 
demineralizzata); 

 Spurghi dalle torri evaporative collegate alle centrali compressori. 
 
I reflui in uscita dall’impianto TAR sono scaricati nella fognatura comunale di Suzzara. 
Lo scarico finale dell'impianto TAR (scarico S1) è l’unico scarico produttivo della U.O. FENICE.  

 

Le acque meteoriche di dilavamento delle aree di pertinenza della Ditta FENICE vengono convogliate nella 